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Fremtiden for DFIF.
Der er en hel fornuftig tradtion for, at lederpladsen i FIRMA
IDRÆT altid bruges til at udbrede sig om fremtiden, når 
Dansk Firmaidrætsforbund har afholdt et af deres store for
bundsmøder. Denne gang skal da heller ikke være en undta
gelse.
I dagene den 21.-22. april blev der afholdt formandsmøde på 
Nyborg Strand. Her mødte forbundets tillidsfolk fra hele lan
det op for at råde styrelsen om, i hvilken retning forbundet 
skal bevæge sig de nærmeste år.
Med stolthed kan vi melde, at vore tillidsfolk mødte op i en
dog meget stort tal, vi har faktisk ikke tidligere haft så stort et 
fremmøde på et formandsmøde.
Der var et meget positivt møde, hvor man blev enige om at 
geare forbundet til de hektiske og turbolente tider vi skal fun
gere i. En tid der for vort vedkommende har betydet en utro
lig vækst gennem de sidste år - både aktivitetsmæssigt og 
medlemsmæssigt.
Der er ingen tvivl om det kloge i at tilføre flere personressour
cer i forbundet. En beslutning der også havde meget stor op
bakning fra mødedeltagernes side - vi vil jo gerne føre 
forbundet ind i den næste periode i overhalingsbanen. 
Forbundsformand Tage Carlsen gav os følgende kloge be
tragtning med på vejen:
Vi har et lille godt forbund med gode kort på hånden til det 
kommende fritidssamfund. Lad os være gode makkere omk
ring udspillet af disse, og lad os stadig være den gode sam
mentømrede, humørfyldte og kammeratlige masse, som har 
været kendetegnet for DFIF.

Anders Johansen.
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Norrköping kalder
optakt til Eurofestival 1991

©

v ____________________________________________________________
Logoet til den europæiske sportsfestival i Norrköping illustrerer meget fint, hvad 
det drejer sig om.

Af Anders Johansen, 
redaktør.

Med det forrygende forår vi har 
haft rent vejrmæssigt og musi
kalsk og jeg tænker her på den 
lambadafeber, der har ramt land
et, må man sige, at svenskerne me
get fint har timet udsendelsen af 
tilmelding til den europæiske 
sportsfestival i Norrköping i da
gene den 6. - 9. juni 1991.

Forretningsgangen.
I forhold til den forrige Eurosports
festival i Rovinj, Jugoslavien er der 
en del ændringer i selve forret
ningsgangen.
På midtersiderne i dette nummer af 
FIRMAIDRÆT er Bulletin nr. 1 - på 
svensk placeret, lige til at rive ud. 
Her skal man specielt kigge på 
følgende:

* regler for deltagelse
* priser og kategorier

* oversigt over idrætsgrene 
* tilmelding (senest 1. februar '91)

Ved den forrige festival stod vi her 
på forbundskontoret for tilmelding 
og koordinering. For festivalen i 
Norrköping 1991 står svenskerne 
for denne del af programmet.
Derfor har vi valgt - i samarbejde 
med svenskerne - at arbejde ud fra 
følgende procedure:

- Hver klub foretager selv tilmel
ding og betaling til festivalen 
ved at fremsende tilmeldings
kupon og betaling direkte til ar
rangørerne i Sverige - senest den
I. februar 1991.

- Kopi af tilmelding samt kvitter
ing for betaling (kopi af giro ei. 
checktalon) sendes til Dansk Fir
maidrætsforbund, Storebæltsvej
I I ,  5800 Nyborg - senest 1. febru
ar 1991. Det skal ske af hensyn 
til vor videre koordinering af ar
rangementet.

Festival-tilskud.
Igen i år springer Dansk Firma
idrætsforbund med et tilskud på 
kr. 500,- pr. person, som udbetales 
kontant, når komplet deltagerliste 
(aktive/passive) er tilsendt for
bundskontoret indenfor tidsfristen 
og underskrevet af sammenslut
ningsformand.
Vi vil desuden gøre opmærksom 
på, at svenskerne allerede på nu
værende tidspunkt er begyndt at 
arbejde med andre overnatnings
modeller end de oplyste i Bulletin 
nr. 1. De skulle bl.a. dreje sig om 
en sovesalsmodel.

I vil få informationerne så snart de er 
i hus.

Fælles transport.
Den store succes med fælles trans
port vil vi meget gerne gentage, så
fremt der er behov her for.
Allerede på nuværende tidspunkt 
arbejder vi med forskellige model
ler og med forskellige kvalificerede 
tilbud på rejseformen. Nyhederne 
vil komme i en lind strøm bl.a. 
gennem FIRMAIDRÆT.

Kontaktpersonerne.
Sidst havde vi utrolig stor glæde af 
et kontaktpersonnet, som var op
bygget til lejligheden. På den måde 
sikrede vi, at de utallige informa
tioner kom videre til de mange del
tagere gennem de mange ny
hedsbreve fra forbundet. Disse 
kontaktpersoner ydede en kolossal 
arbejdskraft inden vi drog til Ro
vinj i 1989. De var med til samle 
trådene for os.
Denne idé vil vi meget gerne tage 
op igen, og vi appelerer til at kon
taktpersonerne fortsætter denne 
meget vigtige gerning.

Deltagerrekord?
Vi var meget overraskede over det 
høje deltagerantal til Jugoslavien. 
Til trods for de forholdsvis høje 
transportomkostninger var Dan
mark den nation, der havde det 3. 
største kontingent med.
Selvom vi ikke på forhånd tør love 
fint vejr, som i Jugoslavien. Så tør 
vi godt love, at en tur til Norrkö
ping i Sverige den 6. - 9. juni 1991 
vil blive en oplevelse for livet, så
dan vil det nemlig altid være, når 
firmaidrætten er i byen.
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Af Anders Johansen, 
redaktør.

Lørdag den 21. april og søndag 
den 22. april kunne Dansk Firma
idrætsforbund afholde sit årlige 
formandsmøde.
Det var et historisk møde idet 
man ikke tidligere i forbundets 
historie har kunnet mønstre så 
højt et deltagerantal.

Spændende dagsorden.
Der er næppe nogen tvivl om, at 
mindst to faktorer har haft stor ind
flydelse på det store deltagerantal. 
For det første havde vi en meget 
spændende og indholdsrig dags
orden på programmet, hvor der 
specielt var intersse for og fokus på 
punktet omkring de kommende 
lottomidler, og de tiltag vi må for
vente i den retning.
Desuden er der jo en utrolig op
brydning igang på idrætsområdet 
med den kommende folkeoplys
ningslov osv., som vil kræve sit af 
forbundet. Begge punkter har 
været stærkt medvirkende til at få 
folk af hus.

Rivende udvikling.
På vegne af styrelsen bød for
bundsformand Tage Carlsen vel
kommen til den store skarer, hereft
er gik han over til sine meddelelser. 
Her kom Tage Carlsen ind på den 
rivende udvikling Dansk Fir
maidrætsforbund er inde i specielt 
på sammenslutningsplan.
En udvikling der bl.a. afspejles i, at 
forbundet gennem det sidste halve 
års tid har bevilliget lån til hal- og 
klubhusbyggeri til mere end en 
halv snes sammenslutninger, en 
udvikling der samtidig er udtryk 
for, at vores medlemstal nu har 
passeret de 200.000.
Udviklingen går næsten for stærk, 
idet det kniber for administration, 
konsulenter og styrelse med og
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Et forbund
reportage fra årets

følge holde trit med 
de nuværende
ressourcer, 
derfor kan 
det være 
nødvendig 
t at holde 
lidt igen.

Samarbej 
de.
Tage Carl
sen kunne 
endvidere 
bringe lidt ord
en i de forskellige 
giftemål, m.m.

vil vide, at der er 
blevet rejst kritik

Idrætten Fæl-lesråds fire or
ganisationer.
Al denne snak gennem de sidste 
par år har nu givet et konkret ud
slag.
Man har konstrueret en samar
bejdsmodel, hvor man fra rådets 
side nedsætter fire arbejdsgrupper, 
der skal behandle de emner, man i 
enighed kan samarbejde om.
Det gælder fælles materialer og ud
spil om lovgivning m.v.
Ligeledes gælder det fælles kam
pagner omkring kost, misbrug
m.m.
En gruppe skal vurdere mulighed
er for samarbejde omkring forsk
ningsopgaver.
Og endelig en gruppe der skal gen
nemgå forsikringer og et eventuelt 
samarbejde omkring disse.
Når vi nu har fat i de forskellige 
samarbejdsrelationer som DFIF 
indgår i, nævnte Tage Carlsen også 
den henvendelse vi har fået fra 
Dansk Motionsforbund (Dansk 
Marchforbund) om et samarbejde 
og en mulig associering med DFIF. 
Et samarbejde der allerede har ta
get sin spæde begyndelse lokalt i 
mange sammenslutninger.

Kritik.
Trofaste læsere af FIRMAIDRÆT

af styrelse og 
administrati 

on for at 
snorksove 
eller for 
at stå
med buk
serne 
nede.

Den konk
rete sag

drejede sig 
om årets Tour 

de Pedal, hvor fol- 
ketingets beslutning 

om brugerbetaling pludselig 
kom i vejen for et initiativ til at 
styrke folkesundheden.
Heldigvis er sagen blevet løst bl.a. 
ved DFIF's mellemkomst. I den for
bindelse udtalte Tage Carlsen til
fredshed med, at vore lokale ledere 
er på stikkerne, men de må jo ikke 
glemme, at de også er en del af 
DFIF og derfor burde rette henven
delse til forbundskontoret, hvis de 
kommer under vejr med informa
tioner, der kunne have forbundets 
interesse, og ikke vente til senere 
for at se om vi reagerer for så der
efter at rette en kraftig kritik af for
bundet.
Herefter gik Tage Carlsen over til 
den kritik, der har været rettet mod 
administrationen gennem forskel
lige referater. Han sagde:
"Vi må se i øjnene, at det ikke er nogen 
virksomhed, hvor der er mennesker 
beskæftiget, der ikke laver fejl, men det 
er styrelsens opfattelse, at de fejl, der 
uværgeligt opstår, ikke har en sådan 
karakter, at de berettiger til denkritik, 
vi til tider ser i diverse referater." 
Formanden afsluttede herefter sine 
meddelelser med ordene:
Vi har et lille godt forbund med 
gode kort på hånden til det kom
mende fritidssamfund. Lad os
være gode makkere omkring ud-
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i vækst
formandsmøde i Nyborg

spillet af disse, og lad os stadig 
være den gode sammentømrede, 
humørfyldte og kammeratlige 
masse, som har været kendetegnet 
for DFIF.

Debatten.
Herefter blev ordet givet frit til 
kommentarer til formandens 
meddelelser.
Sven-Aage Berg, Kundborg, mente 
at kritikken skulle tages som en ud
fordring og i en positiv ånd, han 
fortsatte:
"Vedrørende information om bl.a. 
Tour de Pedal kniber det lidt med at få 
informantionen hurtigt ud. Det er dog 
ikke kun forbundet, men også alle os 
andre, der har en forpligtelse til at in
formere den anden vej rundt, hvis vi er 
besiddelse af noget viden, som kunne 
have forbundets interesse."
Det var enighed i den fremmødte 
kreds om, at vi brugte for meget tid 
på kritik, der ikke er defineret 
nok, Hans Borbjerg fra Fredericia 
udtrykte nok flertallets mening 
med ordene:
"DFIF kommer ikke nogen vegne, 
hvis vi bliver ved med at bruge den 
megen tid på kritik, som det har 
været kendetegnende på de seneste 
formandsmøder.

Hyp lille LOTTO.
Tage Carlsen var indleder til det 
væsentlige punkt på dagsordenen, 
der omhandler de kommende mid
ler fra tipstjenestens nye lottospil. 
DFIF har jo fået forhøjet sit tilskud 
fra tipsmidlerne fra 4% til 5%. Det 
falder så sammen med indførelsen 
af lotto i Danmark, hvilket har be
tydet en forøget totalomsætning. 
Midlerne fra lottospillet skal ho
vedsagelig bruges til forsøg, udvik
ling, omstilling og alternative ak
tiviteter.

I 1992 bliver loven taget op til revi
sion, så det er vigtig at beløbs
modtagerne forstår at bruge disse 
forøgede midler på en rigtig måde, 
hvis vi fremover vil gøre os håb om 
at få tilført disse midler - også efter 
1992.
Derfor har man i DFIF arbejdet 
med at kunne fremkomme’ med et 
oplæg til formandsmødet om, 
hvordan man kunne forestille sig at 
anvende de fremtidige lottomidler. 
Spørgsmålene blev fremlagt til 
gruppearbejde, spørgsmålene faldt 
i syv hovedgrupper:

1. Tilskud til sammenslutninger og 
kredse.
2. Nye aktiviteter.
3. Kampagne - motionsaktiviteter.
4. Kontorholdstilskud.
5. Blad - Pr.
6. Foreningskonsulenter
7. Administration.

Som konklusion nåede man frem 
til, at det nok var nødvendigt med 
tilførelse af yderligere personres
sourcer, når man ønsker at i- 
gangsætte nye spændende aktivi
teter på nye områder, som f.eks. 
familie/motionsområdet.

Forbundsrådets fremtid.
Med mange af de ændringer og de
centraliseringer, der finder sted i 
forbundet, konkluderede flertallet 
af de fremmødte, at forbundsrådet 
ikke længere havde en egentlig 
mission i forbundet. Det forslås 
derfor nedlagt.

Det var et af de mest væsentlige 
formandsmøder der har været af
holdt, og alle kunne vende hjem i 
forsikring om, at DFIF er på rette 
spor på vej ind i fremtiden.

Samvær - idræt - motion er kodeordene for firmaidrætten også i fremtiden, beviste 
formandsmødet.
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Landsstævne i riffel den 24.-25. marts
1 9 9 0  i Næstved

Her har vi den samlede riffelsektion, der er bagmændene for landsstævnenerne.

Af Kurt Biltoft 
sektionsleder, riffel

Der skal her lyde en stor tak og 
ros til alle officials og hjælpere fra 
Næstved for et godt veltilrettelagt 
og velafviklet landsstævne, som 
blev kørt fast og stramt efter de 
retningslinier, der var fastlagt.

Det viste sig ved stævnet, at bliver 
tildelingen af baner kørt efter de 
programtiderne, som man har i ski
veudleveringen, kan man godt 
komme foran i skydetiderne og 
undgå kø. Lørdag kom vi 45 min. 
foran og søndag 90 min. foran. Flot 
klaret, selvom man kun havde 14 
baner til rådighed. Tak til de to 
dygtige damer i skiveudleveringen.

Vi kørte landsstævnet på en dis
pensation fra lA, da landsstævnet 
efter planen skulle afvikles på kun 
16 baner (der skal være 20), men fra 
godkendelse og til afvikling af 
landsstævnet var banerne blevet re
noveret bl.a. med ny ventilation, 
som tog 2 af de 16 baner.
Så det var med store overvejelse og 
betænkeligheder, at sektionen be
sluttede at afvikle landsstævnet i 
Næstved, men efter en undersøgel
se var der ikke andre alternativer 
på Sjælland, men den betænkelig
hed fra sektionens side blev manet 
længere og længere i jorden efter
hånden som stævnet skred frem.

Næstved Firma Sport havde også 
fået ny formand for skydeudvalget, 
men han klarede det hele flot og 
professionelt på trods af, at han ho
vedkuls var blevet kastet ud i at 
være stævneleder.

Vi havde en del problemer et par 
uger før programlægningen, idet 
364 skytter havde bedt om skydeti- 
der lørdag eftermiddag.
I den udstrækning det er muligt, 
retter sektionen sig efter ønskede 
skydetider, men vi kunne kun kla
re at køre 144 skytter igennem lør
dag eftermiddag.
Vi greb derfor knoglen og kontak
tede respektive kredse og sammen
slutninger, hvorfra skytterne havde 
bedt om denne skydetid. Efter nog
le korte samtaler lykkedes det os 
med stor velvilje fra skytterne, at 
flytte disse til andre skydetider, så 
vi kunne afvikle landsstævnet til 
alles tilfredshed.

Den nyudarbejdede PR-kasse vir
kede også efter hensigten med flag, 
bannere og plancher.

Aftenfesten blev som altid afviklet 
med glade og humørfyldte men
nesker. Aftenfesten blev iøvrigt af
holdt med deltagerne fra lands
stævnet i badminton, der blev af

holdt i samme week-end i Næst
ved.
Vi fra sektionen takker alle skytter, 
officials og hjælpere for jeres måde 
at være på, og som bidrog til at vi 
fik et godt landsstævne.
Efter landsstævnet afholdte sektio
nen evaluering med hjælpere og of
ficials, og var vært med en lille for
friskning.
Vi var alle enige om, at landsstæv
net var blevet afviklet til alles til
fredshed.

Næste landsstævne er Holstebro 
Firmaidræt arrangør af, og dette 
landsstævne vil blive afholdt på 
Ulfborg Skyttecenter i week-enden 
den 8.-9. september 1990.
På Ulfborg Skyttecenter er der ble
vet afholdt flere europamesterska
ber, og der er en vidunderlig natur 
i området og gode opholdsfacilite
ter.
Aftenfesten bliver afholdt i Holste
bro.

På gensyn til sommerlandsstævnet.
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Landsstævnet i dart den 17 .-18 . marts
1 9 9 0  i Odense

Carsten Jensby og co., der gennem meget få år har ført dart frem til en status som 
af de populæreste idrætsgrene i DFIF.

Landsstævnet i dart 1990 blev af et 
så stort omfang, at man måtte spil
le på 40 baner både lørdag og søn
dag.

Ikke mindre end 330 deltagere fra 
næsten alle kredse mødte op til det 
hidtil største landsstævne i dart, 
næsten en fordobling i forhold til 
1989, hvor ca. 180 deltager var med 
i Nakskov.

Med ca. 330 deltager kan det ikke 
undgås, at der bliver meget arbejde 
og meget, der skal arrangeres, men 
her viste FKS, Odenses dartafde- 
ling sig sin opgave voksen og klare
de stævnet meget flot.

Tak til alle officials og stævneledel
sen for et godt stykke arbejde.
At så mange vil til landsstævne i 
dart overraskede sektionen, men at

Af Carsten Jensby 
sektionsleder, dart

det er tilfældet, er så positivt, at vi 
naturligvis i fremtiden vil have det
te med i planlægningen af kom
mende landsstævner, ikke mindst 
men hensyn til pladsen, men også 
med hensyn til, om vi stadigvæk 
kan leje 40 baner af Dansk Dart 
Union, hvilket vi naturligvis håber. 
Det ville være synd med yderligere 
begrænsninger til disse landsstæv
ner, som så mange, og måske ud i 
fremtiden endnu flere, ser frem til. 
Dartsektionen takker alle spillere 
for den positive og gode sportsånd, 
man mødte op med, og håber en
dvidere at det vil blive ved med at 
være sådan også fremover.
Endnu en gang tak til alle og tillyk
ke til alle deltagerne med deres pla
ceringer.

LEO  J ‘RyLTfL% I,K$r£ <H $ 
M ieClTETOXAL

Nu nærmer tiden sig for, at man rundt omkring i sam
menslutninger og kredse begynder at tænke på om man 

kender en firmaidrætsleder, der har virket/virker for 
skyttesagen og som bør tildeles Leo Frederiksens Minde
pokal. Indstillinger skal være forbundet i hænde den 1.

august 1990.
Dansk Firmaidrætsforbund, Storebæltsvej 11,5800 Nyborg.
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Fuld fart på fantasien
- styrkelse af familieidrætten

Af Jesper Mathiesen, 
aktivitetskonsulent.

Dansk Firmaidrætsforbunds ak
tivitetsudvalg (AU) er nu klar med 
en uddannelsesplan for igang
sættere af familie/motions- 
aktiviteter - familieidræt - i samar
bejde med Idrætshøjskolerne i 
Århus og Brønderslev.

Hvis man foretog en me
ningsmåling af holdningerne til 
familie/motionsaktiviteter i DFIF- 
regi, ville man kunne måle en sta
dig stigende interesse for dette 
område. Vi har i mange år forholdt 
os til netop størrelsen familie/ 
motionsaktiviteter, som en del af 
den aktivitetsbuket, hvor der åbnes 
op for familiens deltagelse. Fami
lie/ motionsaktiviteter er blevet 
kogt sammen til én be
grebsstørrelse nu hvor et nyt ud
tryk - familieidræt blander sig.

Familie aktiviteter/idræt og mo
tionsakt. er naturligvis én side af 
samme sag, dog med den indly
sende forskel at motionsakt. giver 
mulighed for mere individuelle 
motions "præs-tationer", hvorimod 
familie.aktiviteten/idrætten foku
serer på familiens samlede integra
tion i aktiviteterne.

Voksende opmærksomhed.
I instruktions og undervisnings
sammenhæng vil endnu en række 
faktorer være forskellige for hen
holdsvis motionsaktiviteter og fam
ilieidræt, men det er dog vigtigst at 
understrege at AU's uddannelses
tilbud omhandler hele området 
familie./motionsaktiviteter og hen
vender sig til alle interesserede på 
sammenslutningsplan, hvis mål er 
at iværksætte familie./mo
tionsaktiviteter på lokalt plan.

Aktivitetsudvalget har gennem 
lang tid set nødvendigheden af, at 
få opbygget et uddannelsestilbud 
som har til formål at kvalificere 
vore mange ledere til at varetage 
den del af foreningslivets opgaver, 
der henvender sig til familien og de 
derved forbundne tværgående ak
tivitetstilbud, som vil få stadig vok
sende opmærksomhed i det fremti
dige fritidsbillede. Det nyeligt

afholdte formandsmøde gav en 
meget klar strømpil i retning af 
øgede ressourcer til dette område 
ikke mindst i form af øgede tilskud 
og dermed præmiering til kredse 
og sammenslutninger, der sætter 
disse aktiviteter igang.

Forskud på glæderne
"at kursisterne erhverver sig ind
sigt i forudsætningerne for at 
iværksætte familie - og motion
sakt., og samtidig tilegner sig 
konkrete anvisningeer på aktivi- 
ternes praktiske gennemførelse" er 
ordlyden i den målsætning aktivi
tetsudvalget har opstillet for den 
samlede uddannelse. I forkortet 
form fokuserer man altså først og 
fremmest på at udstyre lederne 
med en række forudsætninger og 
værktøjer som er direkte anvende
lige i det daglige arbejde med fami
lie/ motionsaktiviteter. 
Repræsentanter fra 12 sammenslut
ninger har allerede på nuværende 
tidspunkt gennemført det første pi
lotprojekt på Idrætsskolen i Århus.
I al beskedenhed må vi nok ud fra 
evalueringsskemaerne konkludere 
at projektet var en ubetinget succ
es, ikke mindst i kraft af nogle en
gagerede og inspirerende in
struktører der i dagligdagen 
fungerer som lærere på højskolen. 
Familieidræt på fuld drøn fra fre
dag til søndag i en skøn blanding 
af teori og megen praksis,og så bar 
det familieidrættens fornemste
prædikat: det var sjovt! Der blev 
grinet, danset, tum
let,leget,sunget,svømmet osv. osv., 
alt det vi som voksne er for tilbage
holdende overfor, men som vi els
ker når vi endelig er kommet i- 
gang, - og så gav det rigeligt med 
sved på panden.
Som i så mange andre sam
menhænge er der endnu engang 
fokus på lederen. Denne gang i rol
len som igangsætter af familie/ 
motionsaktiviteter. Jeg bruger i 
denne forbindelse bevidst ordet i-Familieidrætten er udsat for en voksende opmærksomhed og ikke uden grund.
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gangsætter, som i sin funktion i 
familiesammenhæng ligger mile
vidt fra den traditionelle 
trænerrolle. Vi skal med andre ord 
forsøge at skabe en ny familie/ 
motionslederprofil der favner et 
langt bredere aktivitetspensum end 
disciplinopdelingen, hvor træneren 
hører hjemme og samtidig befordre 
det dog så kontroversielle 
fællesskab, så der gives plads til an
dre kvaliteter end blot bevidstløs 
aktivitetsconsummering.

Familie/motionsledere skal være 
en eftertragtet "race"er i al 
ydmyghed aktivitetsudvalgets mål, 
hvilket naturligvis stiller krav til le
derne, men så sandelig også til ud
dannelse i form af:
* kvalificerede instruktører
* egnede uddannelsesfaciliteter
* kvalitativ opfølgning
* økonomiske midler til i- 

gangsætning

Aktivitetsudvalget har af forbunds
styrelsen fået bemyndigelse til at 
gennemføre uddannelsesforløbet 
som et forsøgsprojekt til og med

1992, hvor det så er planen at det 
skal overgå i kursusudvalgets regi. 
Det er aktivitetsudvalgets plan at 
gennemføre uddannelsen efter ne
denstående model:

- herefter samme kursusopbygning 
i 1992 indlagt de nødvendige juste
ringer.

Aktivitetsudvalget har helt bevidst 
valgt en modul-opbygning med et 
komprimeret tidsforbrug, da der 
er erfaring for, at frafaldsprocenten 
er forholdsvis stor på læn
gerevarende uddannelser. Endelig 
er det hvert af de to år muligt at 
vælge weekend-kurset i Århus, 
som et ultra-kort opfrisknings/ 
input-kursus. Alle kurser foregår 
fra fredag aften til søndag efter fro
kost.

* Kursuspriser vil blive oplyst i for
bindelse med indbydelsernes ud
sendelse.
Indbydelser udsendes til alle sam
menslutninger.

Indbydelser vil blive udsendt til 
samtlige sammenslutninger.

Også i uddannelsessammenhæng 
er det af afgørende betydning at 
der findes kvalificerede in
struktører, der kan bidrage med 

faglig viden, indsigt, erfaring og 
motivation. Uden på nogen måde 
at skulle forklejne de øvrige faktor
er, er den motivationsskabende 
faktor af utrolig stor betydning i 
familie/motionsakt. Det at kunne 
give hele sin "sjæl" og engagement i 
aktivitetsforløbet har en særdeles 
positiv afsmittende virkning på 
deltagerne, hvor aldersfordelingen 
ofte er meget differentieret, eller 
som en engang har udtrykt det: 
"Man skal helst være lidt små-skør 
for at være familie/motionsleder".

Aktivitetsudvalget har i denne ud
dannelsessammenhæng købt in
struktører udenfor egne rækker, 
fordi der netop på 
idrætshøjskolerne findes det 
lærerpotentiale der oppebærer den 
viden og erfaring med familie/ 
motionsaktiviteter som vil kunne 
bringe os videre indenfor dette 
rummelige felt. Tillige fandt vi det 
af stor værdi at uddannelsen fo
regår i et fysisk miljø der "oser af 
aktivitet".

Vi vil se resultater
En og anden kunne måske nok i 
første omgang føle sig lidt skræmt 
af den markante overskrift. Resul
taterne skal naturligvis være et pro
dukt af samarbejdet mellem aktivi
tetsudvalget og de pågældende 
sammenslutninger, hvor målet er at 
få igangsat familie/motionsaktiviteter 
på lokalt plan. Niveauet for i- 
gangsætningen vil naturligvis være 
meget forskelligt afhængigt af de 
lokale forhold, men det må være 
utvetydigt at der foregår en proces 
i retning af igangsætning efter endt 

fortsættes side 14.

1991:
M arts: Input - fam ilie /m otionskursus

Idrætshøjskolen i Århus - 2 0  deltagere

April: K1 Fam ilie/m otionskursus (20  deltagere]
Nordjyllands Idrætshøjskole

Juni: K2 Fam ilie /m otionskursus (samme delta
gere som K1 ]
Nordjyllands Idrætshøjskole

Septem ber: K1 Fam ile/m otionskursus (20  deltagere] 
Nordjyllands Idrætshøjskole

November: K2 Fam ilie/m otionskursus (samme delta
gerkreds som K 1)
Nordjyllands Idrætshøjskole.



Nye instruktører i 
dart.

I april blev følgende uddannet som in
struktører i dart:

Bjarne Larsen 
Erik B. Hansen 
Jørgen Sørensen 
Kim Hansen 
Anders Jensen 
Jørgen Meilby 
Knud Erik 
Therkelsen 
Karsten Larsen 
Claus Olsen

Rødby Firmasport 
Rødby Firmasport 
Esbjerg Firmaidræt 
Esbjerg Firmaidræt 
Holstebro Firmaidræt 
Ålborg Firmasport

Horsens Firma-Idræt 
Næstved Firma Sport 
Næstved Firma Sport

De ni instruktører har således gennemgå
et DFIF's 60 timers instruktøruddannelse, 
hvor følgende emner er blevet gennem
gået:
Dartspillets grundelementer, lukninger 
efter hovedregningssystem, stævneledel
se, udarbejdelse af turneringer efter 
DFIF's regler, instruktionmetodik, in
struktionsøvelser, fejl- og rettemetodik 
samt DFIF’s regler.

Kursusudvalget ønsker instruktørerne til
lykke.

DFIF har nu ialt 21 uddannede dartin- 
struktører spredt rundt i landet, som kan 
være kredse og sammenslutninger be
hjælpelige med at igangsætte dartaktivi- 
teter i sammenslutningerne.

Kredse og sammenslutninger husk derfor 
at gøre brug af de uddannede, arrangér 
f.eks. et grundkursus i dart og få tilskud 
og materialer fra forbundet, så er I med 
til at få darten til at brede sig endnu mere 
i DFIF.

Efterårets kurser bringes 
i næste nummer af Firmaidræt

-  Kreativitet
-  Nytænkning
- Udvikling 

og meget mere
Lær det på Dansk Firmaidrætsforbunds K U R S E R

INSTRUKTØRTRÆF

Træf mellem kursusudvalget og forbundsin
struktører på DFIF's instruktør- og lederud

dannelser finder sted: 
den 18. - 19. august '90

tD  Dansk Firmaidrætsforbund
. .:3 Maj 

-90
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Välkomna till den 8:e Europeiska 
Sportfestivalen i Norrköping, Sverige

6 -9  juni 1991.

Korpen, Norrköping -  ja, hela Sverige hälsar deltagarna i Sportfestivalen väl
komna till fina tävlingar och många spännande upplevelser.

Efter Jugoslavien och Österrike -  tack för några fantastiska dagar i Rovinj och 
Tyrolen -  är det nu Sveriges tur att inbjuda till Europeisk Sportfestival. För
beredelserna pågår för fullt i Norrköping. Det fantastiska sportfältet i Him- 
melstalund väntar på invasionen av tävlande och campare. Hotellen är boka
de, transportapparaten förberedd och tävlingsprogrammet fastställt.

För Korpen i Sverige är det en stor ära att få stå som värd för den åttonde 
Sportfestivalen. Vi ser med glädje fram mot att få möta er i Norrköping, en 
av Sveriges fina sommarstäder!

Vår ambition är att bjuda er verkligt "professionella" arrangemang, där var 
och en får utlopp för sin längtan till idrottsaktivitet, tillsammans med glädje, 
samvaro och fest.

I denna BULLETIN och i ytterligare två kommer vi att ge er den information 
som ni behöver rörande Sportfestivalen i Norrköping. Ta del av den och för
bered er på en oförglömlig vistelse i Norrköping!

Gunnar Johnson
Ordförande i organisationskommittén

Sportfestivalen arrangeras av Korpen i Sverige I samarbete med
NORRKÖPINGS KOMMUN • SVERIGES TURISTRÅD • ÖSTERGÖTLANDS LÄNS LANDSTING



Organisation
In form ationscentrum
E u r o p e a n  S p o r t  F e s t iv a l ,  B o x  1 9 9 1 , S -6 0 0  0 2  N o r r k ö p in g , S w e d e n  

T e l. +  4 6  11  1 5 1 9 9 1 . T e le fa x  +  4 6  11 10  4 2  5 9  e l le r  +  4 6  11 1 0  2 0  3 3

Regler för deltagande
V a r je  d e l ta g a r e  få r  e n d a s t  a n m ä la  s ig  t i l l  e n  tä v l in g s g r e n . U t ö v e r  d e t ta  k a n  m a n  d e l ta  i 
o l ik a  " p r ö v a  p å - a k t iv i t e t e r "  s a m t  a n d r a  a v  a r r a n g ö r e r n a  a n o r d n a d e  a k t iv i t e t e r  (a n m ä la n  
s k e r  p å  p la ts e n ) .  V in n a r e  u ts e s  in o m  v a r je  g r e n  o c h  r e s u l ta t l i s ta  t i l l s tä l l s  v a r je  la n d  e f te r  

f e s t iv a le n s  s lu t .

Försäkringar
A r r a n g ö r e r n a  s v a r a r  e j fö r  o ly c k s fa l ls fö r s ä k r in g .

K ostnad /anm äln ingsavg ift per person
Logialternativ
A 2.400:- In k v a r te r in g  i  2 - 4 - b ä d d s r u m  p å  h o te l l  o c h  k u r s g å r d a r  m e d  e g e n  to a le t t ,  

d u s c h / b a d  a l te r n a t iv t  in k v a r te r in g  i  h y r d  h u s v a g n  in o m  H im m e ls ta -  
lu n d s o m r å d e t .  F r u k o s t  in g å r .

B 2.100:- In k v a r te r in g  i  2 - 4 - b ä d d s r u m  p å  h o te l l ,  k u r s g å r d a r ,  s t u g b y a r  m  m , m e d  
to a le t t  o c h  d u s c h / b a d  i k o r r id o r e n  e l le r  s e r v ic e b y g g n a d . F r u k o s t  in g å r .

C 1.600:- In k v a r te r in g  i e g e t  tä l t  e l le r  e g e n  h u s v a g n  s o m  p la c e r a s  p å  H im m e ls ta -  
lu n d s o m r å d e t .

D 1.400:- P a k e t  e x k lu s iv e  lo g i  o c h  f r u k o s t .

O b s e r v e r a  a t t  k a p a c i te te n  ä r  b e g r ä n s a d  in o m  d e  o l ik a  lo g ia l t e m a t iv e n .  V i  f ö r b e h å l le r  o s s  
d ä r fö r  r ä t te n  a t t  f ly t ta  d e l ta g a r e  t il l  a n n a n  k a te g o r i .

Observera att tidig anmälan ger bättre boende!

I anm älningsavgiften ingår även
Kost F r å n  o c h  m e d  lu n c h  6  ju n i  t o m  f r u k o s t  10  ju n i  ( in k lu s iv e  ö p p n in g s p a r ty

o c h  a v s lu tn in g s fe s t ) .
Transporter A r r a n g ö r e n  s v a r a r  fö r  d e  tä v la n d e s  t r a n s p o r te r  t i l l  a k t iv i t e t s p la t s e m a  d ä r  

s å  e r fo r d r a s .
Övrigt D e lt a g a r b e v is  t il l  a lla . F r i t t  d e l ta g a n d e  i a r r a n g ö r e r n a s  ö v r ig a  a k t iv i te te r ,

b l  a  u t f ly k t  t i l l  K o lm å r d e n s  d ju r -  o c h  n a tu r p a r k , e n  a v  E u r o p a s  s tö r s ta  i  s i t t  
s la g .

A n m ä ln in g s a v g i f t e n  ä r  p r e l im in ä r . M in d r e  ju s te r in g  k a n  k o m m a  a t t  s k e . E v e n tu e l l  ju s t e 

r in g  m e d d e la s  i B U L L E T IN  2.

Tidsplan
J a n u a r i  1 9 9 0

O k to b e r  1 9 9 0
M a r s  1991
Ju n i  1 9 9 1

B U L L E T I N  1 m e d  a n m ä ln in g s b la n k e t t .  O B S ! A n m ä la n  o c h  d e l 

t a g a r a v g if t  s k a  v a r a  a r r a n g ö r e n  t i l lh a n d a  s e n a s t  1 9 9 1 -0 2 -0 1 . 
B U L L E T IN  2
B U L L E T IN  3  (e n d a s t  t i l l  a n m ä ld a  d e l ta g a r e )
D e n  å t to n d e  E u r o p e is k a  S p o r t f e s t iv a le n  in v ig s  i N o r r k ö p in g



Du inbjuds att delta i följande grenar:

GREN KLASSER ÖVRIGT

Badminton H e r r s in g e l
D a m s in g e l
H e r r d u b b e l
D a m d u b b e l
M ix e d d u b b e l

D e lta g a r n a  få r  s tä l la  u p p  i  f le r a  k la s s e r . F jä 
d e r b o l la r  t i l lh a n d a h å lle s .  G r u p p e r in g  s k e r  
g e n o m  p o o ls p e l .

Bangolf H e r r s in g e l  
D a m s in g e l  
M ix e d  la g

D e lta g a r n a  få r  s tä l la  u p p  i f le r a  k la s s e r . 
L a g e t  s k a  b e s tå  a v  tv å  s p e la r e .

Basketboll H e r r la g
D a m la g

G r u p p e r in g  s k e r  g e n o m  p o o ls p e l .

Bordtennis H e r r s in g e l
D a m s in g e l
H e r r d u b b e l
D a m d u b b e l
H e r r la g
D a m la g

D e lta g a r n a  få r  s tä l la  u p p  i  f le r a  k la s s e r . 
L a g e n  s k a l l  b e s tå  a v  tv å  d a m e r  o c h  tv å  
h e r r a r . G r u p p e r in g  s k e r  g e n o m  p o o ls p e l .

Bowling H e r r la g
D a m la g

L a g e t  b e s t å r  a v  tv å  s p e la r e .  4 x 4  s e r ie r .

Bridge P a r s p e l

Boule 2 -  m a n n a
3 -  m a n n a

A n m ä la n  m ö jl ig  i b å d a  k la s s e r n a .  In g e n  
k ö n s in d e ln in g .

Fotboll H e r r a r ,  7 -m a n n a  
D a m e r ,  7 -m a n n a  
H e r r a r ,  1 1 -m a n n a

A lla  m a tc h e r  s p e la s  p å  g r ä s p la n . 1 1 -m a n n a  
s p e la s  e f te r  in te r n a t io n e l la  re g le r .

Friidrott H e r r a r
D a m e r
H e r r a r ,  5 -k a m p  
D a m e r ,  5 -k a m p

S a m t l ig a  g r e n a r  ö p p n a  f ö r  h e r r a r / d a m e r . 
G r e n a r : L ä n g d h o p p , h ö jd h o p p , k u la , lö p 
n in g  1 0 0  m , 4 0 0  m , 1 5 0 0  m , 3  0 0 0  m  s a m t 
H a lv m a r a to n . I  5 - k a m p  in g å r  lä n g d h o p p , 
h ö jd h o p p , k u la , lö p n in g  1 0 0  m  o c h  4 0 0  m .

Handboll H e r r la g
D a m la g

G r u p p e r in g  g e n o m  p o o ls p e l .

Innebandy H e r r la g  
D a m la g  
M ix e d  la g

T r e  s p e la r e  p å  p la n  i v a r je  la g . S m å  m å l. 
I n g e n  m å lv a k t .

OBS! Arrangörskommitten förbehåller sig rätten till ändringar i utförandet av arrangemangen 
om anmälningarna till de olika tävlingsgrenarna ej blir som beräknat.



GREN KLASSER ÖVRIGT

Kägel Herrar, singel 
Damer, singel 
Herrar, par 
Damer, par 
Herrar, lag 
Damer, lag

Laget består av fyra spelare. Vid varje 
speltillfälle spelas två serier med 50 slag i 
varje serie.

Orientering Herrar 1-3 
Damer 1-3 
Budkavle, herr/dam

1 = kort bana (nybörjamivå). 2 = medel
svår, något längre bana (för de som tävlat 
tidigare). 3 innebär svår, lång bana ( för 
de som är vana tävlare). Budkavle medel
svår bana.

Schack Herrar, singel 
Damer, singel

Schweiziskt system. Lagtävling ingår i 
spelet. Laget består av tre spelare.

Segling Herrar, 2-manna- 
besättning 
Damer, 2-manna- 
besättning

Tvåmannabåtar typ SNIPE. IYRU-regler, 
anpassade till sportfestivalen. Arrangö
rerna håller med båtar. Kustsegling.

Simning Herrar
Damer
Herrlag
Damlag
Mixedlag

Sträckor: 50,100 och 400 m i frisim. 50 och 
100 m i ryggsim. 50,100 och 200 m bröst- 
sim. Lagtvälingar: 4x100 m frisim och 
4x50 m bröstsim. Mixed 4x50 m frisim. 
Deltagarna kan anmäla sig i flera klasser.

Sportfiske Individuellt Kanalfiske/skärgårdsfiske. Mete/spinn.

Sportskytte Luftgevär, herr 
Luftgevär, dam 
Luftpistol, herr 
Luftpistol, dam 
Frigevär, herr 
Frigevär, dam

Lagmatcher 3-manna, herr i alla vapenty
per. Lagmatcher 3-manna mix i alla 
vapentyper. Frigevär (50 m), Engelsk 
match.

Squash Herrar, singel 
Damer, singel 
Mixed lag

3-mannalag.

Tennis Herrdubbel
Damdubbel
Mixed

Varje spelare har endast rätt att deltaga i 
en klass. Spel ute och inne, plexipave- 
underlag.

Windsurfing Herrar
Damer

Bräda "standardmodell".

Volleyboll Herrlag 
Damlag 
Mixed lag

Gräsplaner utomhus (vid regn flyttas 
verksamheten inomhus).



S P OR T  AB

Välkommen till Sverige.

I Sverige kommer ni att få deltaga i en sport kallad ” Innebandy”.

Det är väldigt lätt att spela och spelas idag i varje skola, på universitet, ca 1000 företags idrottsklubbar, 
polisstationer och brandstationer. Sporten har blivit större än volleyboll, basketboll och handboll.

Vi, Unihoc Sport AB, är företaget som lade grunden till denna sport för många år sedan.

Vår utrustning distribueras i ert land genom:

England, Newitt & Co, Claxton Hall, Malton Road, York Y06 7RE, tel. 0904-86551.
Tyskland, Bremshey Sport GmbH, Olof Palme Str. 7, 5650 Solingen 1, tel. 0212/815006-6. 
Belgien, Photon, Av Jules Malou 37, 1040 Brussel, tel. 02-6405441.
Danmark, Tress A/S, Danmarksvej 34, 8660 Skanderborg, tel. 06-522200.
Finland, OY Sport Uni, Oksasenkatu 2, 00100 Helsinki, tel. 90-497372.
Frankrike, Ets Mesly Equipm. Sportif, 2 Quai de Choisy, 94600 Choisy le Roi, tel. 1-48523625. 
Italien, Fola Sport Sri. Via Elia Lombardini 20, 20143 Milano, tel. 02-8360222.
Norge, Leta A/S, Fröytunveien 3, 1341 Bekkestua, tel. 02-124545.
Schweiz, Freizeit Sport & Touristik, Franzenmattweg 2, 6315 Oberägeri, tel. 042-722174.
Austria, Mayer Sport, Stadtplatz 40— 42, 4780 Schärding, tel. 07712-2239.
Holland, Sport 81, Spoorsingel 37, 3134 XR Vlaardingen, tel. 010-4350099.

Så, tag kontakt med er distributör för ytterligare information.

Tills vi ses i Sverige

Unihoc Sport AB

unihoc
Address 
Argongatan 8 
431 53 Mölndal 
Sweden

Telephone
31-879220
Telefax
31-864147

S P O R T  AB

Bank
PK-Banken
Acc.no.
3124 18 08600

Postgiro
4291720-3
Bankgiro
5606-7762

Telex 
27319 
unihoc s



Anmälan till Sportfestivalen 1 9 9 1
Blanketten skall vara arrangören tillhanda senast den 1 februari 1991:
European Sport Festival
Box 1991, S-600 02 Norrköping, Sweden
Tel. + 46 11 151991. Telefax + 46 11 10 42 59 eller + 46 11 10 20 33 Var god skriv pä maskin!

Klubbens namn: ...................................................................................................................................

Kontaktperson: ...................................................................................................................................

Adress: ..................................................................................................................................................

Land: ....................................................... Telefon: .......................................................

Telex: ....................................................... Telefax: .......................................................

Logi önskas enligt följande:

Kategori A ............  bäddplatser
C Egen husvagn/tält □

antal ekipage .........

antal personer.........

B ............  bäddplatser
D Ordnar logi privat □  

(ej husvagn/tält)

antal personer.........

Beräknad ankomst till Norrköping: dag.....................  ca tid

Beräknad avresa från Norrköping: d ag .....................  ca tid

Speciella önskemål: ............................................................................

Anländer till Norrköping med (markera med x):
Tåg □  901 Flyg □  902 Egen buss □  903 Privatbil □  904 Båt □  905

Vi önskar deltaga i sportgrenarna enligt följande:

Gren Klass Herr Dam Mixed Övrigt

Badminton Singel, antal personer ......(101) ......(102)
Dubbel, antal par ......(103) ......(104) ......(105)

Bangolf Singel, antal personer 
Antal lag

......(111) ......  (112)
......(113)

Basketboll Antal lag ......(122) ......(123)

Bordtennis Singel, antal personer ......(131) ......(132)
Dubbel, antal par ......(133) ......(134)
Antal lag ...... (135) ......(136)

Boule 2-manna, antal lag ......(141)
3-manna, antal lag ......(142)

Bowling Antal lag ......(151) ......(152)

Bridge Parspel, antal par ......(161)
Lagspel (6 st), antal lag ......(162)



Gren Klass Herr Dam Mixed Övrigt

Fotboll 7-manna, antal lag .....071) ......(172)
11-manna, antal lag ......(173)

Friidrott Längdhopp, antal personer ......(181) ......(182)
Höjdhopp, antal personer ......(183) ..... (184)
Kula, antal personer ..... (185) ..... (186)
Löpning 100 m, antal personer ......(187) ..... (188)
Löpning 400 m, antal personer ......(189) ......(190)
Löpning 1 500 m, antal personer ......(191) ......(192)
Löpning 3 000 m, antal personer ......(193) ......(194)
Halvmaraton, antal personer ......095) ......096)
5-kamp, antal personer ......(197) ......(198)

Handboll Antal lag ..... (221) ..... (222)

Innebandy Antal lag ..... (231) ..... (232) ..... (233)

Kägel Singel, antal personer ..... (241) ..... (242)
Par, antal par ..... (243) ..... (244)
Antal lag ..... (245) ..... (246)

Orientering Klass 1, antal personer ..... (251) ..... (252)
Klass 2, antal personer ..... (253) ..... (254)
Klass 3, antal personer ..... (255) ..... (256)
Budkavle, antal lag ..... (257) ..... (258)

Schack Singel, antal personer ..... (262) ..... (263)

Segling Antal 2-mannabesättningar ..... (271) ..... (272)

Simning Frisim 50 m, antal personer ..... (281) ......(282)
Frisim 100 m, antal personer ......(283) ..... (284)
Frisim 400 m, antal personer ......(285) ..... (286)
Ryggsim 50 m, antal personer ..... (287) ..... (288)
Ryggsim 100 m, antal personer ......(289) ..... (290)
Bröstsim 50 m, antal personer ..... (291) ......(292)
Bröstsim 100 m, antal personer ......(293) ......(294)
Bröstsim 200 m, antal personer ......(295) ......(296)
4x100 m frisim, antal lag ......(297) ......(298)
4x50 m bröstsim, antal lag 
4x50 m frisim, antal lag

......(299) ......(300)
...... (301)

Sportfiske Singel, antal personer (öppen klass) ..... (310)

H errar D am er 3-m an n a 3-m an n a
antal antal m ixed herrar
p erson er p erson er an tal lag antal lag

Sportskytte Luftgevär ..... (311) ..... (312) ..... (313) ..... (314)
Luftpistol ..... (315) ..... (316) ..... (317) ..... (318)
Frigevär ..... (319) ..... (320) ..... (321) ..... (322)

Squash Singel, antal personer 
Antal lag

..... (331) ..... (332)
..... (333)

Tennis Dubbel, antal par ..... (341) ..... (342) ..... (343)

Windsurfing Antal personer ..... (351) ..... (352)

Volleyboll Antal lag ..... (361) ..... (362) ..... (363)



S A B A  p r o d u k t u d v i k l i n g  g æl d e r  i k k e  kun  
t e k n i s k e  f r e m s k r i d t  f or  e n h v e r  pr i s ,  men  
v e l o v e r v e j e t  k v a l i t a t i v  f o r b e d r i n g  af  
p r o d u k t e r n e .
S A B A  har  ved si n k o n s e k v e n t e  u d n y t t e l s e  
af  S u p e r  VHS t e k n o l o g i e n  i den nye

g e n e r a t i o n  af  v i d e o r e c o r d e r e ,  c a m c o r d e r e  
og s u p e r p l a n a r  f a r v e  f j e r n s y n  i n d f r i e t  de 
s a t t e  må l .
Di n S A B A  f o r h a n d l e r  kan f o r t æ l l e  di g,  hv a d  
det  d r e j e r  si g om.
S A B A  k v a l i t e t  og l i v s s t i l .

r-ea & 1 s/is

KVALITET og LIVSSTIL

■ '# {/  J s  ____
te#  J P i
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Vi taler 
da sammen!

Af Anders Johansen, 
redaktør.

Da Grindsted Firma Idræt blev 
kåret som årets sammenslutning 
var der een person, der blev 
særdeles overrasket. Det var sty
relsesmedlem Kristian Hansen, 
der samtidig er formand i Grind
sted.
For os andre der overværede 
seancen var det naturligt, at 
Grindsted blev årets sammenslut
ning.
Når så 1990 samtidig er et festår i 
Grindsted fordi sammenslutning
en bliver 25 år, ja så er der rigtigt 
noget at fejre.

Da redaktøren efter kåringen talte 
med Kristian Hansen og spurgte 
om, havd det var for en fremra
gende struktur man havde i Grind
sted Firma Idræt og om det ikke 
krævede mange møder at holde så 
højt et aktivitetsniveau i sammen
slutningen, kiggede han lidt på re
daktøren og svarede: "Jeg tror ikke 
vi har en speciel struktur i Grindsted 
og vi holder ikke ret mange møder, men 
vi taler da sammen! - men du må hel
lere selv opleve et a f vore få møder." 
Som sagt så gjort, jeg tog afsted til 
Grindsted for at oplve stemningen 
ved et bestyrelsesmøde i en succes
rig sammenslutning som Grindsted 
Firma Idræt.

Lederpleje for fuld udblæsning.
Da redaktøren en tidlig lørdag 
morgen møder op på Sønder skole, 
hvor mødet skal holdes, er forman
den i fuld gang med at dække mor
genbord og brygge adskillige liter 
kaffe.
Efterhånden som mødedeltagerne 
dukker op tager de del i 
borddækningen, så alt er klart til 
mødestart.

Mødet udvikler sig som et informa
tionsmøde eller erfaringsudvek
slingsmøde, hvor man specielt tag
er hensyn til de nye medlemmer i 
bestyrelsen.
De får bestemt den opbakning, de 
har behov for og de erfarne "gam
le" ledere er meget lydhør over for 
eventuelle problemer eller 
spørgsmål.
Et rigtigt godt eksempel på den 
gejst der gennemsyrer Grindsted 
Firma Idræt kan illustreres med en 
episode, vi fik forelagt på mødet 
fra formanden i bordtennisafdel
ingen.
Man manglede flere bordtennis
borde fordi medlemstilgangen vok
sede. Det er dyrt at købe gode 
bordtennisborde, men redningen 
kom da de unge mennesker, der 
fungerer som instruktører for lille 
betaling, tilbød at arbejde gratis. På 
den måde fik man råd til bordene.

Styrelsesmedlem og formand i Grind
sted Firma Idræt Kristian Hansen.

Opgaven blev løst "in the Grind
sted way". På akkurat samme 
måde som man tackler andre pro
blemer, hvad enten det er med po-

Intet billede fra Grindsted uden Tour de Pedal.
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Altid med hvor det foregår, som her med eget triathlon-arrangement.

litikere, myndigheder eller andre, 
så klares problemer altid i en posi
tiv ånd og med et smil.

Samværet.
At samværet er en vigtig del af fir
maidrætten ved de godt i Grind
sted.
Når mødet er overstået omkring 
lørdag middag tager bestyrelsen 
hjem for at hvile og gøre sig selv og 
familien klar til aftenes kom
sammen.
Det er nemlig en håndhævet tradi
tion i Grindsted Firma Idræt, at 
man efter bestyrelsens møde ses 
igen om aftenen på skolen, hvor 
man spiser rødt kød og få et glas 
vin til, selvfølgelig sammen med 
sin familie.

Aktiviteterne.
Nu er det jo ikke bare bestyrel
sesmøder og samvær det hele.
I Grindsted som i alle andre sam
menslutninger er det naturligvis 
aktiviteterne, der i centrum.
I Grindsted kan man bryste sig af 
at have en cykelminister. Cykelmi
nisteren hedder i sit civile liv Egon 
Kristiansen og han står for flere af 
motionsarrangementer i Grindsted 
som formand for Grindsted Firma 
Idræts motionsudvalg.
Egon har naturligvis fået sin for
nemme titel gennem sit ihærdige 
arbejde med Danmarks største mo
tionscykelkampagne Dansk Fir

maidrætsforbunds "Tour de Pedal". 
Grindsted er flere gange blevet 
kåret som årets cykelby, en kåring 
der fandt sted så sent som sidste år, 
hvor Grindsted har flere end 10.000 
cyklister afsted - et tal der taler sit 
tydlige sprog om Grindsted Firma 
Idræts gennemslagskraft i lokal
samfundet.
Nu skal man ikke tro, at man kun 
klarer sig godt ved enkeltstående 
arrangementer i Grindsted, så kan 
man godt tro om igen. Hver uge 
har Egon knap 100 mennesker i 
skoven til "gå - lunt - løb", det må 
siges at være en meget fin opbak- 
ning.
Grindsted er ligeledes med, når der 
skal afprøves noget nyt. I Grind
sted spillede man f.eks. volleyball 
længe før det blev populært og sid
ste år arrangerede man en minitri- 
athlon en succes man vil følge op 
igen i år. Og så sent som her sidst i 
april sprang man så på forbundets 
nye konditionstest "2 km gangtest" 
som blev præsenteret midt i Grind
sted by med borgmesteren som 
første deltager, jo man ved, hvad 
der giver PR.
Efter denne artikel er der nok ikke 
nogen, der kunne drømme om at 
drage Grindsted Firma Idræts 
værdighed som årets sammenslut
ning i tvivl.
Herfra FIRMAIDRÆT skal der lyde, 
et tillykke med titlen og de første 
25 år.

G
rindsted Firm

a Idræ
t
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uddannelse. For at rydde enhver 
tvivl af vejen vil aktivitetsudvalget 
naturligvis fortsat hjælpe sammen
slutninger selvom de ikke har haft 
lederne på familie/motionsleder
kursus. Dette er blot for at markere 
at der vil blive etableret en positiv 
målrettet indsats overfor de ledere 
der har gennemgået en eller flere 
dele af uddannelsesforløbet, hvor 
aktivitetsudvalget efterfølgende vil 
tilbyde at indgå som støtte - og 
sparringspartner.

Som et eksempel på denne kvalita
tive opfølgning, gennemfører ak
tivitetsudvalget i indeværende år 
et erfaringsudveklingsmøde med 
deltagerne fra kurset på 
Idrætshøjskolen i Århus.

Mødet har til hensigt at sætte fokus 
på flg. områder:
* Udveksling af erfaringer på 

familie/motionsområdet 
"Hvad er der sket siden sidst"

* Input af aktiviteter
* Inspiration til det videre arbejde

Ingen kan vist være i tvivl om, at

— m—
CD-CF-D-LP

familie/motionsområdet er inde i 
en rivende udvikling. Ikke på 
snæver bekostning af andre aktivi
tetsområder, men som en konse
kvens af den ændring af vore krav 
til fritidsaktiviteterne som vokser 
frem i disse år. Det er blot ikke tid
en at henfalde til "Tornerosesøvn" 
og tro at nu har vi opfundet paten
tet på aktivitetsformerne i al e- 
vighed, dertil vil fritidsbilledet i 
fremtiden være alt for påvirkeligt/ 
bevægeligt. Den eneste måde vi 
kan påvirke udviklingen er ved at 
tage del i den. Gudskelov finder vi 
i vor egen organisation rigtig 
mange som er åbne overfor de nye 
og tidssvarende strømninger og 
som derved er med til at bevæge 
os. Til gengæld kan jeg vist godt til
lade mig at sige uden at skulle stille 
mig til dommer overfor andre, at 
en hel del ledere også indenfor 
egne rækker på trods af mange sig
naler om ændringerne i fritidsbille
det og talrige opfordringer til at 
bevæge sig, stadig henfalder til dyb 
søvn i en tid, hvor der er allermest 
brug for at være morgenfrisk.
Med det omtalte uddannelsestil

bud er der nu mulighed for at 
sætte en bevægelse igang, og jeg 
kan så passende slutte artiklen af 
med Lars Larsens berømte ord: 
"JEG HAR ET TILBUD TIL DIG"
Vi kan bare tilføje:
B R U G  DET!

DFIF har overtaget europæisk toppost i EFCS.
Dansk Firmaidrætsforbund over
tog i week-end’en den 11. - 13. maj 
1990 formandsskabet i European 
Federation of Company Sports 
(EFCS) ved et enstemmigt valg 
ved den 15. europæiske kongres i 
Paris.

Det betyder at forbundsformand 
Tage Carlsen, Ringkøbing, er blevet 
præsident for Europa-Komiteen, 
forbundets generalsekretær Svend 
Møller bliver generalsekretær i ko
miteen og at Dansk Fir
maidrætsforbund overtager sekre
tariatet for Europa-Komiteen.

EFCS blev stiftet i 1962 for at 
fremme firmaidrætten både nation
alt og internationalt. Et resultat af 
det arbejde, der allerede er blevet 
udført af EFCS, er Europasportsfes- 
tivalen.

Siden 1977 har man hvert andet år

afholdt denne internationale fir
masports festival. Her har alle mu
lighed for at deltage uden 
idrætslige forudsætninger og ved 
direkte tilmeldning - man skal altså 
ikke kvalificere sig. Det vigtige i 
firmaidrætten udover motion og 
idræt er jo netop også samværet.

I dag tæller komiteen følgende 
medlemslande: Østrig, Belgien,
Finland, Vesttyskland, Frankrig, 
Holland, Norge, Spanien, Sverige, 
Schweiz, England, Jugoslavien, Is
rael og Danmark. I EFCS's forret
ningsudvalg sidder foruden Dan
mark Frankrig, Vesttyskland og 
Østrig. I forbindelse med Berlin
murens fald er der allerede lukket 
op for Østeuropa. F.eks. har Sovjet 
haft observatørstatus ved den 14. 
kongres i 1988, og man var ligestil
let deltager ved Sports-festivalen i 
Jugoslavien i 1989.

Forbundsformand Tage Carlsen si
ger om de kommende år for EFCS: 
"Det er en af de største opgaver for 
Dansk Firmaidrætsforbund at få 
moderniseret og strømliniet organ
isationen, der nok har sovet Torne
rosesøvn i de sidste år. Alene den 
kæmpe udfordring, der ligger ved 
åbningen til Østeuropa kræver det 
det yderste af organisationen. Der 
vil bl.a. være et krav fra dansk 
side, at vi får tilført flere ressuorcer 
til organisationen, der vil ske ved 
større kontingentbetaling end den 
vi kender i dag. De øvrige medlem
slande har givet fuld opbakning til 
denne "danske linie" og man for
venter sig meget af det danske for
mandsskab. For Dansk Fir
maidrætsforbund betyder det, at vi 
kommer tættere på udviklingen i 
Europa, og i høj grad får en en
estående mulighed for at være med 
til at præge udviklingen", slutter 
Tage Carlsen.
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Prøv Danm arks  
nye konditionstest

2 km -gangtest

T es ten  for a lle  
m ellem  20 og 65 år.

DU skal blot gå 
2 km . i rask t tem po. 

H e re fte r kan du få 
dit nye kondital

Yderligere  
in fo rm ation  om den 
nye ko n d ition stest 

fås ved henvendelse  
t i l  konsulent 

Je sp e r M ath iesen  
på DFIF's  

forbundskontor, 
f/f.; 6 5  31 65  60
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De gamle kæmper kan endnu
- DFIF har fået en veteranklub

Af Anders Johansen, 
redaktør.

Færdig med fyrre!
Vi kender alle de ordsprog, som 
specielt yngre mennesker ynder at 
bruge, når der er ældre mennesker 
med i et selskab.
Vi ved også - om ikke andet, så in
derst inde, at det med at være 
færdig bestemt ikke har noget 
med alderen at gøre.
Vi ved også, at ældre folk ofte har 
en utrolig erfaring at øse af, også 
længe efter, at pensionsalderen er 
indtrådt.

Det var naturligvis en af grundene 
til, at Dansk Firmaidrætsforbund 
den 20. februar 1990 kunne stifte 
DFIF's veteranklub med følgende 
formål:

At støtte firmaidrættens idé og for
mål.
At medvirke til og engagere sig i

enkeltopgaver, hvor mangeårig er
faring i lederarbejde har værdi for 
firmaidrætten.
Gennem midler, som klubben kom
mer i besiddelse af, at uddele sti
pendier eller anden opmuntring til 
DFIF-ledere, der har ydet en ekstra
ordinær indsats for firmaidrætten. 
Gennem kammeratligt samvær at 
bevare tilhørsforholdet til Dansk 
Firmaidrætsforbund.

Såvidt veteranklubbens formål som 
må siges at være overordentlig 
smukke.
Klubben har til gengæd de stren
geste optagelseskrav, den unge re
daktør nogensinde har set, hør bare 
her:
Tidligere ledere, som har været 
medlem af forbundsstyrelsen i 7 år 
eller derover.
Været medlem af et udvalg under 
Dansk Firmaidrætsforbund i 25 år. 
Været formand for en amtskreds el
ler sammmenslutning i 20 år.

Veteranklubbens sekretær Karl Ran- 
drup, tidligere forbundsformand.

Veteranklubbens formand Gunnar Petersen, tidligere næstformand i forbundet.

Det betyder naturligvis, at der er 
tale om en uhyre eksklusiv klub 
med få medlemmer.
Klubben valgte på den stiftende 
generalforsamling i februar tidlige
re næstformand for styrelsen Gun
nar Petersen som formand, som 
kasserer blev valgt tidligere for
bundsformand Karl Randrup og 
som sekretær blev valgt Bjarne 
Hauger mangeårigt medlem af or
densudvalget og centerudvalget. 
Det er dermed tre meget kompe
tente herrer vi har i spidsen for 
klubben.

Efterlysning.
Jeg er blevet bedt om at bringe en 
efterlysninger af personer, som op
fylder klubbens strenge opta
gelseskrav, da man gerne vil i 
kontakt med disse mennesker.
Vi vil her på FIRMAIDRÆT nøje 
følge klubbens arbejde og vi ven
der tilbage med flere artikler.



INTERSPORT 
- altid i nærheden
H v o r  sportsfolk er i aktion, er IN TERSPORT med 
i front. Med næsten 4000 forretninger verden over og 
omkring 100 forretninger i Danmark er verdens 
største sportsforretning altid i nærheden.

I hver eneste IN TERSPORT arbejder aktive 
sportsfolk, som ikke blot har en grundig teoretisk 
uddannelse. Men som også kender sporten fra deres 
egen krop. Og som løber stærkt for at følge med 
udviklingen.

Derfor har IN TERSPORT’s sportsrådgivere den 
viden, som netop du kan bruge. Til at finde det 
udstyr der giver dig mest udbytte. Og bringer dig 
længst for pengene.

For selvom du kun finder anerkendt kvalitet og 
gode, kendte mærker hos INTERSPORT, koster 
udstyret ikke mere. Verdens største sportsforretning 
kan købe ind, så du får det rigtige udstyr til den 
rigtige pris.

Så IN TERSPORT er ikke dyrere. Bare bedre.

Brug vores viden -  det koster ikke mere
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Navnlig
navne

Viborg Firmaidræt holdt den 15. 
maj 1990 40 års jubilæum og den 
19. maj blev der holdt fest og ved 
den lejlighed blev der uddelt en 
hel stribe af Dansk Fir
maidrætsforbunds Hæderstegn.

Henning Nielsen har udført et 
årelangt og aktivt arbejde indenfor 
firmaidrætten. Han var i 1966 ini
tiativtager til dannelse af Kommu
nernes Idrætsklub. I 1967 valgtes 
han til formand i Viborg Fir
maidræt og var formand til 1976 og 
igen fra 1983 til 1985. Han har de
rudover beklædt formandsposten i 
forskellige udvalg og er igen i 1989 
valgt som formand for Viborg Fir
maidræt.
Henning har været medlem af 
DFIF's hovedbestyrelse i 14 år, de 
sidste år som næstformand. Han 
udtrådte af hovedbestyrelsen i 1987 
og blev samme år hædret ved til
delingen af Agerbæks Ærespokal.
I Viborg Firmaidræt er han hædret 
to gange ved tildelingen af J. 
Niichels Ærespokal.
I 1981 modtog Henning Viborg Bys

i l
Viborg Firmaidræt

Lederpokal \  
for sit store ar-x . 
bejde for idrætten P S .
Viborg - ikke m indstSsv̂ ^ ______
firma-idrætten.

Niels Andersen blev indvalgt i Vi
borg Firmaidræts skydeudvalg i 
1976 og blev samme år kasserer i 
bestyrelsen. Posten som kasserer 
beklædte Niels indtil 1978, da han 
blev næstformand for bestyrelsen 
for året efter i 1979 at blive Viborg 
Firmaidræts formand. Denne post 
beklædte han til 1981, da han igen 
blev valgt som kasserer, og denne 
post beklæder han fortsat.
Niels er iøvrigt stadig medlem af 
skydeudvalget.
I 1984 blev han hædret ved tildel
ingen af J. Niichels Æres-pokal.

Johannes Nielsen blev indvalgt i 
Viborg Firmaidræts skydeudvalg i 
1974 og var formand her fra 1975 
til 1979. Johannes indtrådte senere 
i billardudvalget og siden 1983 har 
han været formand for udvalget. 
Johannes blev i 1985 hædret med J. 
Niichels Ærespokal.

Helge Sørensen har siden 1976 
været medlem af fodboldudvalget, 
hvor han har været til stor støtte 
for de forskellige formænd gen
nem årene. Han har ligeledes 
været medlem af ledelsen i Viborg 
Sygehus Idrætsklub og blev i den 
anledning af Viborg Firmaidræt til
delt lederpokalen i 1979.
Helge blev i 1989 hædret med J. 
Niichels Ærespokal.

Erik Dalsgaard indtrådte i 1967 i 
fodboldudvalget. Han har desuden 
været medlem af Viborg Fir-

/ maidræts be- 
yHyrelse fra 1968 

.X tt l  1977 og i en pe- 
af fire år 

----- næstformand og sekretær i be
styrelsen. Udover fodboldudvalget 
har Erik været medlem af skydeud
valget og han er for tiden medlem 
af bladudvalget.
Han blev i 1976 hædret med tildel
ing af J. Niichels Ærespokal. 5 
Som formand for Privatbankens 
Idrætsklub blev han i 1982 tildelt 
Lederpokalen.

Erling Grønborg har uden pauser 
været medlem af skydeudvalget 
siden 1976. Han har i skydeudval
get gjort et stort og samvittigheds
fuldt arbejde som udvalget sek
retær.
Han blev i 1982 hædret med J. 
Niichels Ærespokal.

Jørgen Pedersen og hans hustru 
Rigmor blev i 1978 indvalgt i den 
daværende familiegruppe, som 
stod for familie-motions
arrangementer i Viborg Fir
maidræt. Da familiegruppen i 1984 
ændredes til motionsgruppe fort
satte Jørgen som medhjælper i VFI- 
bladet med faste artikler om mo
tion for medlemmerne, ligesom 
han har været med til afviklingen 
af motionsarrangementer såsom 
Sønæs Stafetten, Danmark Stafet
ten m.v. Jørgen er nu medlem af 
bladudvalget som fotograf.
Jørgen blev i 1980 hædret med Le
derpokalen som formand for den 
daværende Kodak Idrætsklub.

H.C. Nilesen, pensioneret krimi
nalbetjent, har siden 1978 været an
sat som forretningsfører i Viborg
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Firmaidræt et job der i 1984 blev 
udvidet til også at omfatte re
daktørfunktionen.
Tildelingen af forbundets Hæders
tegn sker ikke på baggrund af det 
arbejde H.C. har udført som funk
tionær, selvom dette arbejde har 
været udført til alles tilfredshed. 
Nej, tildelingen finder sted fordi 
H.C. ret hurtig blev fir- 

> naidrætsmand med hud og hår. 
H.C. deltog i ledelsens arbejde med 
en iver og en ildhu, der ligger langt 
udover, hvad man kan forvente af 
en funktionær. H.C. stiller altid når 
der er brug for en ekstra medhjælp 
i forbindelse med afviklingen af 
motionsarrangementer.
Han er den første til at gå i spidsen, 
når vi skal gøre klar til starten af 
sommerturneringen med rengø
ring, med opstilling af bænke, mål, 
m.v.
H.C. modtog i 1988 J. Niichels 
Ærespokal.

Jonny Sørensen, Horsens Firma 
Idræt har modtaget Dansk Fir
maidrætsforbunds Hæderstegn. 
Jonny Sørensen startede sin kar
riere i Horsens Firmaidræt i 1978, 
hvor han kom ind i fod bold ud val
get. Samme år blev han udvalgsfor
mand. En post han bestred gennem 
2 år. Herefter blev Jonny redaktør 
for bladet, og dermed medlem af 
styrelsen.

Ejnar Larsen, Randers Firma-Sport
har modtaget Dansk Firma
idrætsforbunds Fortjensttegn.
Ejnar Larsen startede den 4. maj 
1965 i fodboldudvalget. I 1973 blev 
Ejnar formand for fodboldudvalget 
og i 1974 blev han kasserer, et 
hverv han endnu varetager.
I 1983 blev Ejnar tildelt Randers

m
O D -C F-D -LF

Firma-Sports hæderstegn. I 1985 
bive han tildelt Elro's lederpokal, 
som hvert år tildeles en
idrætsleder, som har udført et ak
tivt arbejde til gavn for fir
maidrætten i Randers.

Toldvæsenets Idræts- og Fritids- 
forbund (TIF) har på deres repræ
sentantskabsmøde uddelt Dansk 
Firmaidrætsforbunds hæderstegn 
til følgende.

Kaj Larsen blev sekretær i TIF i 
1978 og formand i 1982, et job han 
stadig bestrider. Endvidere har han 
i en årrække været formand for 
TIF-Århus, lige som han i mange år 
har haft en lille bibeskæftigelse 
som formand for DFIF's aktivitets
udvalg.

Bent Hansen, TIF-Randers var
med til at stifte TIF og har siden 
den stiftende generalforsamling 
den 24. februar 1973 været kasse
rer. Dette arbejde er udført 
nidkært. Det har været en vanske
lig opgave at få de meget få midler 
til at slå til, men Bent har klaret job
bet.

Bent Mortensen, TIF-Alborg, har
siden 1978 været formand for TIF's 
idrætsafdeling og derigennem har 
han også været medlem af forret
ningsudvalget. Han har gennem en 
længere årrække været formand 
for TIF-Ålborg, der gør meget i in
ternationalt firmaidræt, et hverv
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